[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

02.04.2015 ç. №151
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04. 2015 г. №151
с.Комсомольское

Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей в 2015 году
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 марта 2015 года № 90  «О внесении изменении в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 марта 2012г. № 70» «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 5 марта 2013 г. №80, от 9 апреля 2014 г. № 111) администрация Комсомольского района Чувашской Республики постановляет:

 1. Определить бюджетное учреждение Чувашской Республики «Комсомольский центр социального обслуживания населения» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию) и отдел образования администрации Комсомольского района  уполномоченными органами, ответственными за организацию и проведение отдыха и оздоровления детей в Комсомольском районе чувашской Республики  в 2015 году.

          2.    Установить на 2015 год среднюю стоимость:

путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей со сроком пребывания 21 день в размере 12335 рублей;

путевки в санаторно-курортные организации и санаторно-оздоровительные детские лагеря  со сроком пребывания 21–24 дня из расчета до 772 рублей на одного ребенка в сутки;

путевки в детские специализированные (профильные) лагеря на базе загородных организаций отдыха детей и их оздоровления со сроком пребывания от 7 до 21 дня из расчета до 646 рублей на одного ребенка в сутки;

набора продуктов питания в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, и детских лагерях, созданных при организациях социального обслуживания населения, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

с дневным пребыванием детей в размере 76 рублей;

с круглосуточным пребыванием детей в размере 237 рублей».
 Оплата стоимости путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей производится родителями или законными представителями детей в размере:

5 процентов от средней стоимости путевки – на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на весеннее, осеннее и зимнее каникулярное время со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации (родитель или иной законный представитель представляет в организации социального обслуживания населения, подведомственные Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, по месту жительства справку органа социальной защиты населения казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по месту жительства о признании семьи малоимущей, справку о доходах родителей или иных законных представителей ребенка за три месяца, предшествующие месяцу обращения, справку о составе семьи);

20 процентов от средней стоимости путевки – на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на весеннее, осеннее и зимнее каникулярное время со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике (родитель или иной законный представитель представляет в органы управления образованием администраций муниципальных районов и городских округов по месту жительства справку органа социальной защиты населения казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по месту жительства о назначении ежемесячного пособия на ребенка, справку о составе семьи);

30 процентов от средней стоимости путевки – на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на весеннее, осеннее и зимнее каникулярное время со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых составляет от 150 до 200 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике;

50 процентов от средней стоимости путевки – на летнее каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на весеннее, осеннее и зимнее каникулярное время со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых превышает 200 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике.

Для получения путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, оплата которой производится родителями или иными законными представителями детей в размере 30 и 50 процентов, родители или иные законные представители представляют в органы управления образованием администраций муниципальных районов и городских округов по месту жительства справки о доходах родителей или иных законных представителей ребенка за три месяца, предшествующие месяцу обращения, справку о составе семьи.

Бесплатно предоставляются путевки безнадзорным и беспризорным несовершеннолетним; детям из семей с пятью и более несовершеннолетними; детям-инвалидам; детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в государственных образовательных организациях Чувашской Республики для детей с ограниченными возможностями здоровья; воспитанникам образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных профессиональных образовательных организациях».

3.  Утвердить состав Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Комсомольском районе 2015 году (приложение №1).

4.    Утвердить Порядок организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Комсомольском районе в 2015 году (приложение №2).

5.  Рекомендовать бюджетной организации Чувашской Республики «Комсомольский центр социального обслуживания населения» Министерства  здравоохранения и социального развития чувашской Республики обеспечить отдых детей школьного возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях и оздоровительных лагерях, созданных на базе государственных учреждений социального обслуживания, находящихся в ведении  Министерства  здравоохранения и социального  обслуживания Чувашской Республики, оздоровление детей в санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглосуточного действия.
         6. Отделу образования администрации Комсомольского района    обеспечить:

подготовку педагогических работников,  привлекаемых для работы с детьми в период проведения  оздоровительной кампании, а также  контроль   за качеством выполнения ими своих обязанностей;

максимальный охват организованными формами отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих  на профилактическом  учете;

создание надлежащих условий для проведения воспитательной и оздоровительной работы, предусмотрев проведение мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений среди несовершеннолетних.

7.  Рекомендовать казенному учреждению  Чувашской Республики «Центр  занятости населения Комсомольского района» Государственной службы занятости  населения Чувашской Республики оказать  содействие в организации  временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в соответствии с  законодательством Российской  Федерации о труде.

8. Сектору культуры и архивного дела администрации Комсомольского района Чувашской Республики обеспечить  проведение в период  летних каникул  культурно-досуговых мероприятий для детей в учреждениях культуры.

9. Муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа-  «Кетне» Комсомольского района Чувашской Республики, руководителям   общеобразовательных  учреждений обеспечить бесплатное посещение детьми  спортивных сооружений в целях обеспечения  качественного  отдыха и оздоровления детей.

10. Рекомендовать бюджетному учреждению Чувашской Республики «Комсомольская центральная районная больница» Министерства    здравоохранения и социального развития Чувашской Республики  обеспечить:

организацию качественного медицинского обслуживания в учреждениях отдыха детей;

прохождение работниками лагерей медицинского осмотра.

11. Рекомендовать:

а) МО МВД РФ «Комсомольский» совместно с руководителями общеобразовательных учреждений обеспечить:

проведение мероприятий по обеспечению безопасности пребывания детей в пришкольных  лагерях;

сопровождение автоколонн с детьми  к местам их организованного отдыха и обратно;

охрану общественного порядка на территориях  пришкольных лагерей и   прилегающих к ним территориях;

усилить работу с несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации и в социально опасном положении, в каникулярное время;

б) МО МВД РФ «Комсомольский», КУ «ЧРПС» ГКЧС Чувашии организовать проведение до начала летнего оздоровительного сезона проверки организаций отдыха детей на предмет  соблюдения  ими правил  пожарной  безопасности;

 участие государственных  инспекторов пожарного надзора в работе межведомственных комиссий  по приемке  организаций  отдыха детей;

в) Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике-Чувашии в Батыревском районе:

до начала  летнего оздоровительного сезона провести проверку организаций отдыха детей с оформлением  заключений о соответствии их  санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам;

осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор в период подготовки и функционирования организаций  отдыха детей.

12. Руководителям  организаций отдыха детей обеспечить:

качественную и своевременную подготовку материально-технической базы организаций отдыха детей,  обратив  особое  внимание на подготовку   пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, санитарно-техническое состояние пищеблоков;

комплектование организаций  отдыха детей квалифицированными педагогическим и  медицинским  персоналом, в также работниками   пищеблоков, прошедшими специальную подготовку, при условии прохождения  ими  медицинского осмотра;

полноценное и рациональное питание детей в соответствии с утвержденными нормами с использованием  пищевых продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами;

создание системы оперативной связи по информированию  правоохранительных органов и Межведомственной комиссии о чрезвычайных  ситуациях в  организациях отдыха детей;

готовность учреждений образования к приему детей в лагеря с дневным пребыванием к 14 мая 2015 года.

13. Признать утратившим силу постановление администрации  Комсомольского района Чувашской Республики от 28.04.2014г. №244 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2014 году».

14. Контроль за выполнением данного постановления возложить на руководителей уполномоченных органов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в районе Петрову Н.А. и Смирнову Т.Г.  (по согласованию).

15. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
  Глава администрации  Комсомольского района                     М.Р.Афанасьев
Приложение № 1

Утверждено  постановлением

                                                                 администрации

Комсомольского района

                                                            Чувашской Республики

№        от  «    »  апреля  2015 г.

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей

в Комсомольском  районе в 2015 году.

1. Петрова Н.А. – начальник отдела образования администрации Комсомольского района, председатель

2. Смирнова Т.Г. - директор бюджетного учреждения Чувашской Республики «Комсомольский центр социального обслуживания населения» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
Члены комиссии:

1. Долгова Т.В.- методист ИМЦ  Комсомольского РОО, секретарь

2. Воронова Г.М. - директор казенного учреждения  Чувашской Республики «Центр  занятости населения Комсомольского района» Государственной службы занятости  населения Чувашской Республики (по согласованию)

3. Озерова В.А..- главный врач бюджетного учреждения  Чувашской Республики «Комсомольская центральная районная больница» Министерства  здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию)

4. Дмитриева С.В. -  специалист по социальной работе бюджетного учреждения Чувашской Республики «Комсомольский центр социального обслуживания населения» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики   (по согласованию)

5.  Жукова Р.Н.- старший инспектор ПДН МО МВД РФ «Комсомольский» (по согласованию)

6. Назаров Н.И. - начальник отделения надзорной деятельности Комсомольского района УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию)

7. Сергеева Н.М.- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашия в Батыревском районе  (по согласованию)

    10. Яковлев А.А.- старший методист ИМЦ  Комсомольского РОО